Ministério de Minas e Energia
Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Combustíveis Renováveis

Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”, 9º andar, sala Nº 952
70065-900 – Brasília - DF

Telefone (61) 2032-5103 / spg@mme.gov.br

Ofício no 057/2015-SPG-MME

Brasília, 3 de julho de 2015.

À Sua Senhoria a Sra.
MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD
Diretora-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP
Av. Rio Branco, 65, 21º andar, Centro
20090-004 – Rio de Janeiro – RJ

Assunto: 13ª Rodada de Licitações de Blocos e de Campos Marginais - Nota Técnica MME
sobre o aprimoramento da sistemática de Conteúdo Local.

Senhora Diretora-Geral,

1. Relativamente aos compromissos ligados à Política de Conteúdo Local de bens,
sistemas e serviços para a 13ª Rodada de Licitações de Blocos Exploratórios para petróleo e gás
natural, encaminho a V.Sa., em anexo, a Nota Técnica nº 21/2015-DEPG/SPG-MME, de
02.07.2015, contendo os aprimoramentos propostos por este Ministério, oriundos das discussões
mantidas com a ANP, aprimoramentos estes acordados com o Senhor Ministro de Estado de
Minas e Energia.

Atenciosamente,

MARCO ANTÔNIO MARTINS ALMEIDA
Secretário de Petróleo, Gás Natural e Combustíveis Renováveis

48380.000896/2015-00